
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμ-
βαδού 24.262,29 τμ., που βρίσκεται στη θέση 
«ΣΤΡΑΒΟΛΑΓΓΑΔΑ», ΤΚ Κορώνου, Δήμου Νάξου 
και Μικρών Κυκλάδων της νήσου Νάξου (κατα-
στραφείσα από πυρκαγιά).

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβα-
δού 12.856,31 τμ., που βρίσκεται στη θέση «ΓΑΡΙ-
ΝΟΥ», ΤΚ Κυνιδάρου, Δήμου Νάξου και Μικρών 
Κυκλάδων της νήσου Νάξου (καταστραφείσα από 
πυρκαγιά).

3 Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών με έργα 
διευθέτησης, τμήματος υδατορέματος «Μπαρκα-
ράκι», στην εκτός σχεδίου περιοχή της Τ.Κ. «Ευαγ-
γελισμός», της Δ.Ε. Μεθώνης του Δήμου Πύλου-
Νέστορος, της Π.Ε. Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 54540 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμ-
βαδού 24.262,29 τμ., που βρίσκεται στη θέση 
«ΣΤΡΑΒΟΛΑΓΓΑΔΑ», ΤΚ Κορώνου, Δήμου Νάξου 
και Μικρών Κυκλάδων της νήσου Νάξου (κατα-
στραφείσα από πυρκαγιά).

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38, και 41 του 

ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), μετά την 
ψήφιση του ν. 4280/2014 (Α’ 159).

3. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

4. Το π.δ. 6/2022 (Α’ 17), άρθρο 1 «Σύσταση Γενικής 
Γραμματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.».

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/

08-02-2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού  Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-

νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

6. Τις διατάξεις του ν. 4915/2022 (Α’ 63) για την ολοκλή-

ρωση μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουρ-

γείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

7. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-8-2022 απόφαση του Υ.Π.ΕΝ. «Εξουσιοδότηση υπο-

γραφής ‘’Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυ-

πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή 

Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δα-

σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 

λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-

θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 

Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους 

των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 

στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 

και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

9. Την απόφαση τοποθέτησης της κ. Αλεξιάδου (ΥΠΕΝ/

ΔΔΥ/70401/5167/06.07.2022 υπουργική απόφαση «Το-

ποθέτηση Προϊσταμένων σε Θέσεις ευθύνης επιπέδου 

Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασι-

κής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας», ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

10. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-

βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της οδηγίας (ΕΕ) 20Ι9/1024) - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 184).

11. Τα υπό στοιχεία Γ1120/09.01.2015 και Γ8789/

06.02,2017 έγγραφα του Εθνικού Τυπογραφείου περί 

ενημέρωσης για την αποστολή δημοσιευμάτων στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

12. Το υπ’  αρ. 192743/21-11-2006 έγγραφο του 

Υπ.Εσ.Δ.Δ.Α., του Εθνικού Τυπογραφείου, της Διεύθυν-

σης Προγρ. Παραγωγής.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 862

11153

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.11.24 22:00:48
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11154 Τεύχος Δ’ 862/22.11.2022

13. Την υπ’ αρ. 24433/28.06.2022 έκθεση αυτοψίας 
υπαλλήλου του Δασονομείου Νάξου.

14. Την υπό στοιχεία ΔΥ/06-10-2022 εισήγηση-έκθεση 
φωτοερμηνείας Δασολόγου της Διεύθυνσης   Δασών 
Κυκλάδων.

15. Τη σύμφωνη γνώμη της Αν. Διευθύντριας Δασών 
ΠΕ Κυκλάδων, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, δασική έκταση (φρύ-
γανα και πουρνάρια) εμβαδού 24.262,29 τμ., που βρίσκε-
ται στη θέση «ΣΤΡΑΒΟΛΑΓΓΑΔΑ», ΤΚ Κορώνου, Δήμου 
Νάξου & Μικρών Κυκλάδων, της νήσου Νάξου, ΠΕ Κυκλά-
δων, όπως αυτή απεικονίζεται με κόκκινο περίγραμμα 
στο συνημμένο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη 2015, το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Β. Η αναδασωτέα έκταση συνορεύει:
Βόρεια: δασικής μορφής εκτάσεις Νότια: αγροτικής 

μορφής εκτάσεις Ανατολικά: δασικής εκτάσεις
Δυτικά: δασικής και αγροτικής μορφής εκτάσεις
Γ. Η δασική έκταση εμπίπτει στις παρ. 2 και 3 του άρ-

θρου 3 και κατά κατηγορία στην παρ. 1(ε) και 2(β) του άρ-
θρου 4 του ν. 998/1979, όπως αυτές αντικαταστάθηκαν.

Δ. Τα όρια της συνολικής έκτασης Ε εμβαδού 24.262,29 

τμ, προσδιορίζονται με συντεταγμένες (σύστημα ΕΓΣΑ 

’87) των κορυφών που παρατίθενται στον παρακάτω 

πίνακα.

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΤΗΣ ΑΝΑΔΑΣΩΤΕΑΣ 
ΕΚΤΑΣΗΣ ΣΤΗ ΘΕΣΗ «ΣΤΡΑΒΟΛΑΓΓΑΔΑ»,

ΤΚ ΚΟΡΩΝΙΔΑΣ Δ. ΝΑΞΟΥ ΚΑΙ ΜΙΚΡΩΝ ΚΥΚΛΑΔΩΝ

Ε= 24.262,29 τμ

638951.199 4110646.949

639054.83 4110669.32

639099.81 4110578.04

639089.701 4110479.538

638962.22 4110469.56

Ε. Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

της, η προστασία των εδαφών και του δασικού περιβάλ-

λοντος και η αποκατάσταση της βλάστησης με φυσική 

αναγέννηση/εποικισμό, που καταστράφηκε από πυρκα-

γιά, στις 09.10.2021.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11155Τεύχος Δ’ 862/22.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11156 Τεύχος Δ’ 862/22.11.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ερμούπολη, 4 Νοεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Αιγαίου

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ 

Ι  

 Αριθμ. 55120 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμ-
βαδού 12.856,31 τμ., που βρίσκεται στη θέση 
«ΓΑΡΙΝΟΥ», ΤΚ Κυνιδάρου, Δήμου Νάξου και Μι-
κρών Κυκλάδων της νήσου Νάξου (καταστραφεί-
σα από πυρκαγιά).

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 

3 του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38, και 41 του 

ν. 998/1979, «Περί προστασίας των δασών και των δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), μετά την 
ψήφιση του ν. 4280/2014 (Α’ 159), «περί περιβαλλοντικής 
αναβάθμισης και ιδιωτικής πολεοδόμησης».

3. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

4. Το π.δ. 6/2022 (Α’ 17), άρθρο 1 «Σύσταση Γενικής 
Γραμματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.».

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/
08-02-2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουρού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

6. Τις διατάξεις του ν. 4915/2022 (Α’ 63) για την ολο-
κλήρωση μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας […] και άλλες 
επείγουσες διατάξεις.

7. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 απόφαση του Υ.Π.ΕΝ. «Εξουσιοδότηση υπο-
γραφής ‘’Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.» (Β’ 4528).

9. Την απόφαση τοποθέτησης της Αρτέμιδος Αλεξι-
άδου (ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/06.07.2022 υπουργική 

απόφαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε Θέσεις ευ-
θύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας», ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

10. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της οδηγίας (ΕΕ) 20Ι9/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

11. Τα υπό στοιχεία Γ1120/09.01.2015 και Γ8789/
06.02.2017 έγγραφα του Εθνικού Τυπογραφείου περί 
ενημέρωσης για την αποστολή δημοσιευμάτων στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

12. Το υπ’ αρ. 192743/21-11-2006 έγγραφο του 
Υπ.Εσ.Δ.Δ.Α., του Εθνικού Τυπογραφείου, της Διεύθυν-
σης Προγρ. Παραγωγής.

13. Την υπ’ αρ. 28546/22.06.2022 έκθεση αυτοψίας 
υπαλλήλου του Δασονομείου Νάξου.

14. Την υπό στοιχεία ΔΥ/31-10-2022 εισήγηση-έκθε-
ση φωτοερμηνείας Δασολόγου της Διεύθυνσης Δασών 
Κυκλάδων.

15. Τη σύμφωνη γνώμη της Αν. Διευθύντριας Δασών 
ΠΕ Κυκλάδων, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, δασική έκταση 
(φρύγανα και χαμηλή δασική βλάστηση) εμβαδού 
12.856,31 τμ., που βρίσκεται στη θέση «ΓΑΡΙΝΟΥ», ΤΚ 
Κυνιδάρου, Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων, της 
νήσου Νάξου, ΠΕ Κυκλάδων, όπως αυτή απεικονίζεται 
με κόκκινο περίγραμμα στο συνημμένο απόσπασμα ορ-
θοφωτοχάρτη 2015, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας.

Β. Η αναδασωτέα έκταση συνορεύει:
Βόρεια: δασικής μορφής εκτάσεις Νότια: δασικής 

μορφής εκτάσεις Ανατολικά: δασικής εκτάσεις Δυτικά: 
δασικής μορφής εκτάσεις

Γ. Η δασική έκταση εμπίπτει στις παρ. 2 και 3 του άρ-
θρου 3 και κατά κατηγορία στην παρ. 1(ε) και 2(β) του άρ-
θρου 4, του ν. 998/1979, όπως αυτές αντικαταστάθηκαν.

Δ. Τα όρια της συνολικής έκτασης Ε εμβαδού 12.856,31 
τμ, προσδιορίζονται με συντεταγμένες (σύστημα ΕΓΣΑ 
’87) των κορυφών που παρατίθενται στον παρακάτω 
πίνακα.

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΤΗΣ ΑΝΑΔΑΣΩΤΕΑΣ 
ΕΚΤΑΣΗΣ ΣΤΗ ΘΕΣΗ «ΓΑΡΙΝΟΥ», ΤΚ ΚΥΝΙΔΑΡΟΥ Δ. 

ΝΑΞΟΥ και ΜΙΚΡΩΝ ΚΥΚΛΑΔΩΝ

Ε= 12.856,31 τμ.

632198.45 4107231.18

632245.10 4107190.83

632251.71 4107124.69

632161.41 4107064.60

632126.04 4107177.60

Ε. Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, η προστασία των εδαφών και του δασικού περιβάλ-
λοντος και η αποκατάσταση της βλάστησης με φυσική 
αναγέννηση/εποικισμό, που καταστράφηκε από πυρκα-
γιά, στις 13.03.2022.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11157Τεύχος Δ’ 862/22.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11158 Τεύχος Δ’ 862/22.11.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Ερμούπολη, 8 Νοεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Αιγαίου

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ 

Ι

    Αριθμ. 160149 (3)

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών με έργα 
διευθέτησης, τμήματος υδατορέματος «Μπαρκα-
ράκι», στην εκτός σχεδίου περιοχή της Τ.Κ. «Ευ-
αγγελισμός», της Δ.Ε. Μεθώνης του Δήμου Πύ-
λου-Νέστορος, της Π.Ε. Μεσσηνίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης», (Α’ 87), όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει και ειδικότερα των άρθρων 6 και 280.

2. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

3. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνω-

ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 

αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», (Α’ 107).

4. Τις διατάξεις του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδι-

οτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 23) και τις διατάξεις του ν. 4325/2015 «Εκ-

δημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α´ 47) και συγκεκριμένα 

την παρ. 1 του άρθρο 28.

5. Τις διατάξεις του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 

της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-

κτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 

άλλες διατάξεις» και συγκεκριμένα την παρ. 1 του άρ-

θρου 28.

6. Την υπ’ αρ. 34021/25.05.2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νικολάου 

Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη από τα καθήκοντα του 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-

νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και ορισμός ασκού-

ντος καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 435).

7. Την υπ’ αρ. οικ. 10746/30.06.2022 απόφαση του 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-

νήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, «Μεταβίβαση δι-

καιώματος υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή» στον 

προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής Πε-

ριβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής, καθώς και στους 

προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Β’ 3570).

8. Την υπ’ αρ. οικ. 122725/08.08.2022 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Συμπλήρωση της 
υπ’ αρ. οικ. 10746/30.06.2022 απόφασης του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου περί Μεταβίβασης δικαιώματος υπο-
γραφής ’’Με εντολή Συντονιστή’’ στον προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής, καθώς και στους προϊσταμένους 
των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου» (Β’ 4206).

9. Τις διατάξεις του ν. 2853/1922 «Περί υδραυλικών εν 
γένει έργων και αστυνομεύσεως των Δημοσίων Υδάτων», 
όπως αυτός τροποποιήθηκε με τις αντίστοιχες διατάξεις 
του ν.δ. 10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκε από τις δια-
τάξεις του π.δ. 18/21.3.1924 (Α’ 61).

10. Την υπ’ αρ. 3046/304/1989 «Κτιριοδομικός Κανο-
νισμός» (Δ’ 59) υπουργική απόφαση και ειδικότερα το 
άρθρο 6.

11. Τις διατάξεις του ν. 3010/2002 «Εναρμόνιση του 
ν. 1650/1986 με τις οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 96/61 Ε.Ε. Δι-
αδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα 
υδατορέματα κ.α. διατάξεις» (Α’ 91) και ειδικότερα του 
άρθρου 5.

12. Τις διατάξεις του ν. 4258/2014 «Διαδικασία οριοθέ-
τησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα -Ρυθ-
μίσεις πολεοδομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις», 
(Α’ 94), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

13. Την υπ’ αρ. οικ. 140055/2017 κοινή υπουργική από-
φαση «Τεχνικές προδιαγραφές σύνταξης του περιεχομέ-
νου του φακέλου οριοθέτησης κατ’ εφαρμογή της παρ. 
5 του άρθρου 2 του ν. 4258/2014 -Διευκρινίσεις για την 
εφαρμογή της διαδικασίας οριοθέτησης» (Β’ 428/2017).

14. Τις διατάξεις του ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική 
αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυ-
θαιρέτων».

15. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑ/37674/2016 υπουργική 
απόφαση «Τροποποίηση και κωδικοποίηση της υπουρ-
γικής απόφασης 1958/2012 (Β’ 21) -Κατάταξη δημοσίων 
και ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες 
και υποκατηγορίες σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 1 
του ν. 4014/2011 (Α’ 209)» όπως αυτή έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει» (Β΄ 2471).

16. Το υπ’ αρ. 269163/25.08.2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
προς τη Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχε-
διασμού Πελοποννήσου/Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι., με το οποίο 
διαβιβάσθηκε ελεγμένος και θεωρημένος φάκελος της 
μελέτης οριοθέτησης τμήματος υδατορέματος στη θέση 
«Μπαρκαράκι», έμπροσθεν φερόμενης ιδιοκτησίας Το-
μαρά Νικολάου του Φωτίου, στην εκτός σχεδίου περιοχή 
της Τ.Κ. «Ευαγγελισμός», της Δ.Ε. Μεθώνης του Δήμου 
Πύλου- Νέστορος, της Π.Ε. Μεσσηνίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11159Τεύχος Δ’ 862/22.11.2022

17. Την υπ’ αρ. 5593/17.02.2022 απόφαση της Διεύ-
θυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Π.Ε. 
Μεσσηνίας με θέμα: «Υπαγωγή σε Πρότυπες Περιβαλλο-
ντικές Δεσμεύσεις (Π.Π.Δ.) και έγκριση των πρόσθετων 
όρων της Ειδικής Οικολογικής Αξιολόγησης για το έργο 
διευθέτηση τμήματος ρέματος στη θέση «Μπαρκαράκι», 
εκτός σχεδίου Τ.Κ. Ευαγγελισμού του Δήμου Πύλου-Νέ-
στορος της Π.Ε. Μεσσηνίας της Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου, εντός προστατευόμενης περιοχής NATURA 2000 
με κωδικό GR 255003-SCI A (Nήσοι Σαπιέντζα και Σχίζα, 
Ακρωτήριο Ακρίτας, GRV2550007- Θαλάσσια περιοχή 
Στενού Μεθώνης, GR 2550010-Θαλάσσια περιοχή Νότιας 
Μεσσηνίας)», Α.Δ.Α.: Ψ9Φ57Λ1-ΜΕ9. Με την απόφαση 
αυτή εγκρίθηκε η υπαγωγή σε Π.Π.Δ. των προτεινόμε-
νων έργων διευθέτησης και τέθηκαν πρόσθετοι όροι 
που πρέπει να τηρούνται. Τα έργα διευθέτησης αφο-
ρούν τα τμήματα μεταξύ των σημείων δεξιά (Α20, Α21, 
Α22,…,Α28) και αριστερά (Δ20, Δ21, Δ22,…Δ28), όπως 
αποτυπώνονται στο από τον Ιούνιο του 2020 τοπογραφι-
κό διάγραμμα της τοπογράφου μηχανικού Αλεξοπούλου 
Ελένης Ειδικότερα, για το τμήμα μεταξύ των διατομών 
(ΔΤ1-ΔΤ5) προβλέπεται η διευθέτηση με κατασκευή 
χωμάτινης τάφρου τραπεζοειδούς διατομής και μεταξύ 
των (ΔΤ5-ΔΤ7) προβλέπεται διευθέτηση με κατασκευή 
τάφρου ορθογωνικής διατομής επενδεδυμένης με συρ-
ματοκιβώτια.

18. Το υπ’ αρ. 47584/16.05.2022 έγγραφο της Υπηρε-
σίας μας προς τους αρμόδιους Φορείς προκειμένου να 
γνωμοδοτήσουν επί του καθορισμού των οριογραμμών, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. Α2 του άρθρου 3 του 
ν. 4258/2014.

19. Το υπ’ αρ. 88104/03.06.2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Μεσσηνίας προς το Δασαρχείο Καλαμάτας.

20. Το υπ’ αρ. 261907/23.06.2022 έγγραφο της Εφορεί-
ας Αρχαιοτήτων Μεσσηνίας, στο οποίο δε διατυπώνονται 
αντιρρήσεις επί της τμηματικής οριοθέτησης του θέμα-
τος, ωστόσο τίθενται συγκεκριμένοι όροι, που αφορούν 
την υλοποίηση του έργου της διευθέτησης, διότι η εν 
θέματι ιδιοκτησία παρόλο που δε χωροθετείται εντός 
κηρυγμένου αρχαιολογικού χώρου, ή εντοπισμένου 
αρχαιολογικού χώρου, βρίσκεται σε μικρή απόσταση 
από περιοχή που έχουν εντοπιστεί πλήθος κεραμικών 
οστράκων των προϊστορικών, ελληνιστικών και ρωμα-
ϊκών χρόνων.

21. Το υπ’ αρ. 12147/06.07.2022 έγγραφο του Οργα-
νισμού Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλα-
γής, όπου δε διατυπώνονται απόψεις στα θέματα της 
διευθέτησης του ρέματος, με το σκεπτικό ότι έχει ήδη 
εκδοθεί η Απόφαση Υπαγωγής του Έργου σε Πρότυπες 
Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (Π.Π.Δ.). Σε ότι αφορά την 
οριοθέτηση δε διατυπώνονται αντιρρήσεις, διότι εκτι-
μάται ότι δεν επηρεάζεται η συνεκτικότητα της προ-
στατευόμενης περιοχής αλλά ούτε και η πανίδα της, με 
την προϋπόθεση της νόμιμης υλοποίησης του έργου. 
Επισημαίνονται ωστόσο διαφορές στις συντεταγμένες 
των σημείων Δ33 και Δ35, όπως αναγράφονται στο από 
τον Ιούνιο του 2020 τοπογραφικό διάγραμμα της τοπο-
γράφου μηχανικού Αλεξοπούλου Ελένης σε σχέση με 
την αποτύπωση του κτηματολογίου.

22. Το υπ’ αρ. 93494/28.07.2022 έγγραφο του Δασαρ-

χείου Καλαμάτας, όπου δε διατυπώνονται αντιρρήσεις 

επί της οριοθέτησης του θέματος. Παρέχεται θετική 

Γνωμοδότηση, αλλά τίθενται συγκεκριμένοι όροι, που 

αφορούν την υλοποίηση του έργου της διευθέτησης, 

διότι το τμήμα που περικλείεται από τα σημεία Δ20-

Δ21-Δ22- Δ23-Γ1-Γ2-Γ2 -Α21-Α20-Δ20, με Γ2 με συντε-

ταγμένες σε ΕΓΣΑ ‘87 Γ2 (Χ: 301374.730, Ψ: 4074424.800), 

όπως αποτυπώνεται στο από τον Ιούνιο του 2020 τοπο-

γραφικό διάγραμμα της τοπογράφου μηχανικού Αλε-

ξοπούλου Ελένης, με εμβαδό τμήματος Ε=218,32μ2, 

σύμφωνα με τα στοιχεία του αναρτημένου με την υπ’ αρ. 

7096/13.01.2017 (ΑΔΑ: 64ΞΡΟΡ1Φ-5ΑΜ) απόφαση Δι-

ευθυντή Δασών Μεσσηνίας, Δασικού Χάρτη, βρίσκεται 

εντός μεγαλύτερης έκτασης που προσδιορίζεται με 

κωδικό «ΔΔ», δηλαδή ως έκταση δασικής μορφής τόσο 

στις α/φ παλαιότερης λήψης όσο και στις α/φ πρόσφα-

της λήψης και στις αυτοψίες. Για την ανωτέρω έκταση 

έχουν ασκηθεί αντιρρήσεις από τον Τομαρά Νικόλαο 

του Φωτίου.

23. Την υπ’ αρ. 86/2022 απόφαση του Δήμου Πύλου-

Νέστορος όπως περιλαμβάνεται στο απόσπασμα πρα-

κτικού 14 της από 09.08.2022 συνεδρίασης του Δημο-

τικού Συμβουλίου (ΑΔΑ: 6Ρ23Ω1Β-Δ8Ω) και αφορά τη 

θετική Γνωμοδότηση επί της τμηματικής οριοθέτησης 

του θέματος με έργα διευθέτησης.

24. Το υπ’ αρ. 335800/29.09.2022 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Πελοποννήσου, 

προς τη Δ/νση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 

Πελοποννήσου/Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι., με το οποίο διαβιβάσθη-

κε διορθωμένο το από τον Ιούνιο του 2020 τοπογραφικό 

διάγραμμα της τοπογράφου μηχανικού Αλεξοπούλου 

Ελένης, σε συνέχεια του υπ’ αρ. 12147/06.07.2022 εγγρά-

φου του Οργανισμού Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιμα-

τικής Αλλαγής. Η διόρθωση αφορά μόνο τις συντεταγμέ-

νες των σημείων Δ33 και Δ35 και οι ορθές έχουν ως εξής: 

Δ33(Χ:301255.25, Ψ:4074594.32) και Δ35(Χ:301223.23, 

Ψ:4074653.27).

25. Το γεγονός πως οι υπόλοιποι Φορείς δε γνω-

μοδότησαν μέχρι σήμερα σε συνέχεια του υπ’  αρ. 

47584/16.05.2022 εγγράφου μας, αποφασίζουμε:

-Την επικύρωση καθορισμού οριογραμμών με έργα 

διευθέτησης, τμήματος υδατορέματος «Μπαρκαράκι», 

στην εκτός σχεδίου περιοχή της Τ.Κ. «Ευαγγελισμός», 

της Δ.Ε. Μεθώνης του Δήμου Πύλου-Νέστορος, της Π.Ε. 

Μεσσηνίας όπως αυτές αποτυπώνονται στο Τοπογρα-

φικό διάγραμμα οριοθέτησης (Αρ. Σχεδίου 2), ημερο-

μηνίας Ιουνίου του 2020 και κλίμακας 1:500, το οποίο 

συντάχθηκε από την Αγρονόμο-Τοπογράφο μηχανικό 

Αλεξοπούλου Ελένη. Το διάγραμμα αυτό συνοδεύει την 

παρούσα και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της.

Ο καθορισμός των οριογραμμών στηρίχθηκε στο φά-

κελο οριοθέτησης, ο οποίος ελέγχθηκε και θεωρήθηκε 

από τη Δ/νση Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Πελοπον-

νήσου.

Oι οριογραμμές αποτυπώνονται με συνεχόμενη γραμ-

μή μπλε χρώματος και καθορίζονται από τις συντεταγ-

μένες των κορυφών των σημείων:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11160 Τεύχος Δ’ 862/22.11.2022

-Για την αριστερή οριογραμμή (Δ20, Δ21, Δ22,…

Δ28,Δ29,Δ30,…Δ39) και

-Γα τη δεξιά οριογραμμή (Α20, Α21, Α22,…

,Α28,Α29,Α30,…Α37).

Οι συντεταγμένες των κορυφών είναι εξαρτημένες από 

το από το Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 1987 

(Ε.Γ.Σ.Α. 87)ΕΓΣΑ ‘87 και αναγράφονται στο ανωτέρω Το-

πογραφικό Διάγραμμα.

Η απόφαση αυτή σε καμία περίπτωση δεν κατοχυρώ-

νει δικαιώματα ιδιοκτησιακού καθεστώτος.

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11161Τεύχος Δ’ 862/22.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11162 Τεύχος Δ’ 862/22.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11163Τεύχος Δ’ 862/22.11.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως μαζί με το διάγραμμα και τον πίνακα συντε-
ταγμένων των κορυφών των οριογραμμών του ρέματος που τη συνοδεύουν.

  Τρίπολη, 8 Νοεμβρίου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11164 Τεύχος Δ’ 862/22.11.2022

*04008622211220012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


